
 

 Výzkumný ústav pedagogický v Praze 
Novodvorská 1010/14 
142 01  Praha 4 
tel.: 261 341 440, fax: 261 341 480 
info@vuppraha.cz, www.vuppraha.cz 

Hana Vinšová 
PR manager 
tel.: 261 341 454 
vinsova@vuppraha.cz 

 
  

Na Metodickém portálu 
www.rvp.cz

otevíráme moderovanou diskusi na téma  
Problematický žák 

 
 
Najdete ji v rubrice Základní vzdělávání / Diskusní fórum 
Budeme rádi, když se jí zúčastníte i vy. 
 
Žák s problémy, žák nebo žákyně, bez jehož rušivých projevů, opakovaného, 
provokativního, někdy až neslušného chování by bylo učení úplně jiné. Lepší. Vlastně 
nádherné.  
 
S dětmi tohoto typu se učitelé setkávají denně i několikrát denně.  
A rodiče, kterým bývá naznačeno nebo dokonce jasně řečeno, že jejich děti patří do této 
kategorie, často nevědí, co s nimi. Domluvy ani tresty většinou nepomáhají. 
 
Jak je to doopravdy? Kdo má problém? Žák se školou? Škola, resp. učitel s žákem?  
Z čeho napjaté vztahy pramení? Můžeme vůbec řešit něco, co má zcela zjevně příčiny 
dlouhodobé a často mimo vliv školy? Existují způsoby, jak působit preventivně? Umíme 
zvládat konflikty s problémovými žáky? Jakou roli v tom má autorita učitele? Z čeho jeho 
autorita pramení? Jakou roli hrají a mohou hrát školní pravidla? Je tu někdo, kdo může a 
umí pomoci učiteli, když už se situaci vymyká kontrole? 
 
Na našem virtuálním stole se ke společné diskusi, výměně názorů a zkušeností sešlo 
mnoho témat. Pojďme společně začít rozmotávat klubko, které jsme nazvali „problematický 
žák“ kousek po kousku. Pojďme si věci ujasnit a hlavně společně hledat a nacházet možná 
řešení. 
 
Začněme hledáním odpovědi na dvě základní otázky:  
■ Jaké chování vlastně považujeme za problematické?  
■ Jakými způsoby a do jaké míry může škola ovlivnit problematické chování svých 

žáků?   
 
Diskusi moderuje PhDr. Jana Nováčková 

 

http://www.rvp.cz/

